



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRÁS PIRES

Estado de Minas Gerais – 36.542-000

Pça. Capitão Villela, 10 – Centro – Brás Pires

licitabraspires@yahoo.com.br

CNPJ: 18.128.272/0001-37 –Telefax: 32 – 3534-1125

ATA RELATIVA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2017 – DISPENSA 14/2017.

CHAMADA PÚBLICA 02/2017.

Aos quatro dias do mês de agosto de 2017, às 15hs00min (quinze horas), reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Brás Pires/MG, com a finalidade especial de proceder à abertura dos envelopes de nº 01 “HABILITAÇÃO” E nº 02 “PROJETOS DE VENDA”, relativos ao processo administrativo, nº 061/2017, Dispensa nº14/2017, Chamada Pública nº 02/2017, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de acordo com a resolução FNDE nº 26/2013 e Lei Federal nº 11.947/2009. Aberta a sessão, constatou-se que os seguintes agricultores individuais enviaram seus respectivos envelopes: **Dimas Agostinho Hermenegildo**, CPF/MF: 562.252.376-15; **José Perboyre Gonçalves**, CPF/MF.: 379.496.326-15; **Vicente de Paulo da Silva**, CPF/MF: 158.027.606-72; **Dalton Alves Queiroz**, CPF/MF: 723.009.226-49; **Elias Clemente de Souza**, CPF/MF: 236.339.126-72 e **Marcelo Augusto Durso Carvalho**, CPF/MF: 100.094.806-41. Nesse passo a comissão procedeu a abertura dos envelopes de “HABILITAÇÃO” dos agricultores e examinando todos os documentos, estando todos devidamente corretos e habilitados de acordo com o instrumento convocatório de chamamento público. Desta forma procedeu-se a abertura dos “PROJETOS DE VENDA”, sendo conferidos os itens, quantidades e valores propostos, ficando conforme segue abaixo:

Agricultura Familiar: Dimas Agostinho Hermenegildo				
Produto	Unid	Quant/unid	Preço	Valor total
Feijão vermelho de boa qualidade	KG	350	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
Fubá de milho de boa qualidade	KG	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
Rapadurinha	UNI	1500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL				R\$ 3.872,50

Agricultura Familiar: José Perboyre Gonçalves				
Produto	Unid	Quant/unid	Preço	Valor total
Abóbora moranga de boa qualidade	KG	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
Alho cabeça de boa qualidade	KG	45	R\$ 17,60	R\$ 792,00
Banana prata	KG	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00
Batata doce de boa qualidade	KG	60	R\$ 3,48	R\$ 208,80
Batata inglesa de boa qualidade	KG	450	R\$ 2,50	R\$ 1.125,00
Cebola de cabeça nacional de boa qualidade	KG	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
Inhame de boa qualidade	KG	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
Mandioca de boa qualidade	KG	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
Pimentão verde de primeira qualidade	KG	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
Repolho liso, fresco de boa qualidade	KG	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
Tomate de boa qualidade	KG	400	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00
Melancia De boa qualidade	KG	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL				R\$ 7.077,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRÁS PIRES

Estado de Minas Gerais - 36.542-000

Pça. Capitão Villela, 10 - Centro - Brás Pires

licitabraspires@yahoo.com.br

CNPJ: 18.128.272/0001-37 -Telefax: 32 - 3534-1125

Agricultura Familiar: Vicente de Paulo da Silva				
Produto	Unid	Quant/unid	Preço	Valor total
Agrião de boa qualidade (fresco)	MOLHO	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
Alface de boa qualidade (fresca)	PÉS	350	R\$ 1,90	R\$ 665,00
Beterraba de boa qualidade	KG	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
Cebolinha de cheio verde	MOLHO	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
Cenoura vermelha de boa qualidade	KG	160	R\$ 3,50	R\$ 560,00
Couve de boa qualidade (fresca)	MOLHO	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
Espinafre de boa qualidade (fresco)	MOLHO	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
Salsinha verde (fresca)	MOLHO	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
VALOR TOTAL				R\$ 2.155,00


Agricultura Familiar: Dalton Alves de Queiroz				
Produto	Unid	Quant/unid	Preço	Valor total
Polpa de Frutas	KG	250	R\$ 17,78	R\$ 4.445,00
VALOR TOTAL				R\$ 4.445,00

Agricultura Familiar: Elias Clemente de Souza				
Produto	Unid	Quant/unid	Preço	Valor total
Iorgute c/ polpa de frutas de 150 ml	UNI	3500	R\$ 1,20	R\$ 4.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 4.200,00

Agricultura Familiar: Marcelo Augusto Durso Carvalho				
Produto	Unid	Quant/unid	Preço	Valor total
Mel em sache 10 grs	UNI	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.200,00

Assim sendo, verificou-se que os agricultores acima mencionados apresentaram os seus "PROJETOS DE VENDA", com valores vantajosos para o Município. Portanto, restaram atendidos os requisitos para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de acordo com a Resolução FNDE nº 26/2013 e Lei Federal nº 11.947/2009. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que foi lida e achada conforme, sendo assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações, encerrando-se a presente reunião às 16:00hs (dezesseis horas). Carolina da Silva Mendes- Presidente da Comissão de Licitação, Alzira Maria de oliveira Magalhães- Membro apoio, Milton de Almeida Martins- Membro apoio.


Carolina da Silva Mendes
Presidente da Comissão de Licitação


Alzira Maria De Oliveira Magalhães
Membro de Apoio da Comissão


Milton de Almeida Martins
Membro de Apoio da Comissão